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Врз основа на член 22 став 1 точка 3 од Законот за Локална самоуправа („Сл. Весник на РМ “ бр. 5/02) и член 14 став 1 точка 3 од Статутот на Општина Прилеп (Службен гласник на Општина Прилеп” 6/2003, 4/2005, 11/2008, 9/2019, 5/2021 и 3/2023), Советот на Општина Прилеп на седницата одржана на 28.12.2023 година донесе 


ПРОГРАМА ЗА ПОДДРШКА НА ЛОКАЛНИОТ ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ
ЗА 2024 ГОДИНА


	Ред.бр.
	Активности/Проекти
	Краток опис 
	Врменска рамка
	Буџет

	I. КОФИНАНСИРАЊЕ/ТРАНСФЕРИ ЗА ПРОЕКТИ КОИ СЕ ИМПЛЕМЕНТИРААТ ПРЕКУ ЦЕНТАР ЗА РАЗВОЈ НА ПЕЛАГОНИКСИ ПЛАНСКИ РЕГИОН

	1.

	Кофинансирање и трансфери за проекти кои се имплементираат од страна на Центарот за развој на Пелагонискиот плански регион (ЦРППР), а се однесуваат на Општина Прилеп

	Проект за изградба на таложник на колекторски систем на ПСОВ Прилеп,
Проектот е аплициран и одобрен како дел од регионалните проекти поднесени од страна на Центарот за развој на Пелагонискиот плански регион и одобрени од Бирото за регионален развој (БРР), согласно Програмата за рамномерен регионален развој 2024/24 

Кофинансирањето од Општина Прлеп во износ од 2.425.425,00 ден. се обезбедува согласно Одлука на Совет за кофинансирање 09-4131/15 од 01.12.2022 и измена на одлука 09-1077/25 од 15.03.2023 год.

	2024
	Вкупен износ на проектот: 8.250.147,00 ден.

Финансиски средства за реализација на проектот од БРР преку ЦРППР: 5.824.722,00 ден.

Кофинансирање од Општина Прлеп: 
2.425.425,00 ден.


	II. ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ОДОБРЕНИ ПРОЕКТИ

	2.
	Проект: Обезбедување пристојни услови за живот на ромските домаќинства во Општина Прилеп – СДЛР. 

	Лидер организација на проектот е ЧЕЛИМ (CELIM) од Милано - Италија, Општина Прилеп и Ромскиот Ресурсен Центар се ко-апликанти на проектот, додека НВО Рома Перспектив  од Прилеп е асоцијативен партнер на проектот. 
Вкупен износ на проектот 893.910,00 евра, кои се наменети за активности кои се спроведуваат од страна на лидер организацијата ЧЕЛИМ и другите партнери (НВО - Ромски Ресурсен центар и Рома Перспектив). 
ОПЕРАТИВЕН ДОГОВОР Бр. 
03-1452/1 ОД 07.06.2021год.
Проектот е во фаза на имплементација.
Општина Прилеп е партнер (ко-апликант) и во голем дел го обезбедува кофинансирањето на проектот во износ од 70.480,00 евра согласно одлука на Совет на Општина Прилеп бр. 09-1327/5 од 27.05.2021 година кои средства се наменети за реализација на инфраструктурен зафат во населба Тризла - *Проект „Реконструкција на водоводна мрежа во повисокиот дел од ул.Дебарца и секундарни краци – втор дел“

	До средина на 2024. Најавена е можност за продолжување на крајниот рок.
	Кофинансирање од Општина Прилеп за реализација на инфраструктурен проект* - 
70,480.00 ЕУР
(Или 4.334.520,00 ден.
По курс 1 ЕУР – 61.5 ден.)

+ 5.000,00 ЕУР донаторски средства





	3
	Проект „Реконструкција на водоводна мрежа во повисокиот дел од ул.Дебарца и секундарни краци – прв дел“


	Проектот е одобрен од Министерство за транспорт и врски – од јавниот повик за имплементација на Стратегијата за Роми
(Технички е поврзан со претходниот проект „Обезбедување пристојни услови за живот на ромските домаќинства во Општина Прилеп – СДЛР“ како прв и втор дел од проектот за реконструкција на водоводна мрежа) 
 
	Март 2024
	Финансиски средства од МТВ – Стратегија за Роми:
1.148.250,00 ден. 

	4
	Проект „Подобрување на комуналната инфраструклтура за атмосферски води во Општина Прилеп“ 


	Проектот е одобрен од Министерството за животна средина и просторно планирање, од јавниот повик за инвестиции во животната средина, а конкретно се однесува на проект за зацевување на атмосферски канал на ул. Александар Македонски. 
На почеток на 2024 година треба да се спроведе постапка за јавна набавка за избор на економски оператор и да се реализираа на терен.
	2024
	Вкупен износ на проектот: 6.000.000 ден.

Финансиски средства од МЖСПП:
5.500.000, 00 ден. 

Кофинансирање од Општина Прилеп:  
500.000,00 ден.


	5.
	Програма Општинско-корисна работа (Општина Прилеп во соработка со УНДП и АВРМ) 


	Проектот е во фаза на имплементација со времетраење од јули 2023 до март 2024 година за 9 лица и од септември 2023 до мај 2024 година. 
Ангажирани се вкупно 12 лица, по 4 часа дневно, или вкупно 20 часа неделно:
· 6 негувателки во Детска градинка „Наша иднина“ Прилеп
· 1 негувателка во Дом за стари лица „Киро Крстески Платник“ – Прилеп
· 1 фасилитатор за поддршка на социјални услуги за Роми повратници во НВО Рома Перспектив  
· 1 негувателка во Дневен центар за лица церебрална парализа
· 3 образовни асистенти за подддршка на ученици со посебни образовни потреби во 3 средни училишта: СОУ Гимназија „Мирче Ацев“, СОУ „Орде Чопела“ и СОУ „Кузман Јосифоски – Питу“

За ангажираните невработени лица се исплаќа бруто плата од 13.750 ден. од кои согласно договорот 80% се донаторски средства од УНДП, а 20% се кофинансирање од Општина Прилеп.

За 2024 година треба да се исплатат 4 плати за 9 лица (декември 2023, јануари, февруари и март 2024 год.) и 6 плати за 3 лица (декември,јануари, февруари, март, април, мај)

Во јуни 2024 год. се очекува повторно ваков повик, во согласност со Оперативниот план за активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот за 2024 година на МТСП и Владата на РМ. Имплементацијата вообичаено започнува од 1 јули, па ќе треба да се обезбеди повторно кофинансирање и прием на донаторските средства во согласност со одобрените места. 

	01.01.2024 – 31.05.2024















	Вкупен износ на проектот за 2024: 
742.500,00 ден.

Финансиски средства од УНДП: 
594.000,00 ден. 

Кофинансирање од Општина Прилеп:
148.500,00 ден. 





	6.
	Проект „Зајакнување на општинските совети – фаза 2“

За 2024 година  - завршување на реализацијата на проект: „Поставување на урбана опрема – реквизити за инклузивно детско игралиште“


	Проектот се спроведува од септември 2022 година и трае 18 месеци.

„Зајакнување на општинските совети – фаза 2” е програма која ја финансираат Швајцарската влада и Министерството за локална самоуправа, а ја кофинансира и спроведува Програмата за развој на Обединетите нации (УНДП) во соработка со национални и локални партнери.

Проектот е во фаза на имплементација
	Почеток на проектот: Септември 2022 

Краен рок 31.03.2024
	Вкупен износ на проектот: 3.703.725,00 ден.
УНДП 2.666.682,00 ден. 
Општина Прилеп кои во текот на 2023 се веќе префрлени како кофинансирање на УНДП 1.037.043,00  ден. 



	7.
	Проект „Зајакнување на националните и локалните системи за поддршка на ефективна социо-економска интеграција на повратниците во Западен Балкан“
Проектот е финансиран од Европска унија, а имплементиран од UNDP
	Проектот има повеќе компоненти кои се однесуваат на повратниците во Западен Балкан од ромската заедница и се спроведува регионално, во Македонија, Србија и Албанија. Од Македонија се вклучени три општини: Прилеп, Штип и Шуто Оризари. 
За 2024 годинаостаниваат да се довршат одредени активности, како обуки, координативни средби и сл. без финансиски импликации по Општината, како и довршување на изработката и усвојување на Стратегијата  за ЛЕР на Општина Прилеп за 2024-2028

	2021-2024
	Донаторски средства од УНДП

	8.
	Програма ROMACTED II на Советот на Европа. 
.


	Во тек е имплементација на одобрен проект од оваа програма „Поставување на соодветни технички средства – легнати полицајци, пешачки премини и сообраќајни знаци на најфреквентните места на движење и пост КОВИД превенција и мерки за закрепнување во образованието за млади и возрасни Роми“
· Акција 1 „Поставување на соодветни технички средства – легнати полицајци, пешачки премини и сообраќајни знаци на најфреквентните места на движење“ доделени се средства во износ од 4.910,00 евра  
Акција 2 „Пост КОВИД превенција и мерки за закрепнување во образованието за млади и возрасни Роми“ доделени се средства во износ од 9.990,00 евра: 
· Во тек е имплементација на активноста „Комплетирање на четврти степен формално средно образование кај возрасни Роми“  за 4 лица во две средни училишта, 
а во 2024 година ќе се реализираат и следните активности:
· Организирање на Обуки за најмалку 20 млади Роми за зајакнување на нивните вештини 
· Активности за подобрување на здравјето кај Ромите:
· Работилници за подобрување на информираниста за различни здравствени области кај Ромите
· Бесплатни превентивни здравствени прегледи за Роми,  со акцент на жената Ромка 
· Отворен ден за превентивни прегледи и совети за Роми

	01.02.2023 -30.06.2024


Најавена е и трета фаза од оваа програма
	Вкупен износ на проектот, целосно обезбеден од ROMACTED II програмата: 14.900 евра
Акција 1: 4.910,00 ЕУР
Акција 2: 9.990,00  ЕУР


Моментално на потсметка има 731,603,00 ден. или 11.920,00 ЕУР, што е 80% од вкупниот износ на проектот

Останатите 20% се префрлаат после финален извештај

	9.
	Проект „Подобрување на ефикасноста на јавниот градски превоз во Општина Прилеп“


	Проектот е Одобрен од страна на Биро за регионален развој во рамки на повикот за Урбани подрачја и одржлив урбан развој зобјавен во текот на 2023 година, за финансирање на проекти за 2023 и 2024 година.
Проектот конкретно се однесувана набавка на еден минибус за потребите на јавниот градски превоз.

За комплетна  реализација во текот на 2024 година ќе биде потребно да се обезбеди кофинансирање од Општина Прилеп.
	2024
	Вкупен износ на проектот според проектна апликкација: 
4.500.000,00 ден.

Од страна на Бирото за регионален развој обезбедени се средства во износ од 2.000.000,00 ден.


	10.
	FEAST  - Food systems that support transitions to healthy and sustainable diets
(Системи на храна кои поддржуваат транзиција кон здрава и одржлива исхрана)

Проект од програма на ЕУ
HORIZON 2020


	Општина Прилеп стана дел од конзорциум од вкупно 35 партнери од 15 европски земји кои заеднички ќе спроведат 5 годишен проект со име FEAST (Системи на храна кои поддржуваат транзиција кон здрава и одржлива исхрана).  
Координатор на проектот е Универзитетот од Хајделберг, Германија, а истиот е финансиран преку Хоризонт Европа инструментот за финансирање на Европската унија.  

Во проектот директно ќе соработуваат заедници, Општини и Влади од цела Европа со цел да ги истражат постоечките предизвици, и да понудат стратегии кои одговараат на потребите на различните региони за подобрување или унапредување на локалните навики за исхрана, начините за набавка на храна како и политиките за справување со системите на исхрана. 

Покрај општина Прилеп, учествуваат и општините на градот Авињон од Франција, Ситија од Грција, Лувен и Гент од Белгија и Ротердам од Холандија. Повеќе информации се достапни на веб страната на проектот: www.feast2030.eu 

	Проектот е во фаза на имплементација од 2022, а ќе трае до 2026 година
	Донаторски средства пристигнати на посебна сметка
14.783,80 ЕУР
односно 
903.984,00 ден.

Вкупен износ на проектот е околу 42.000 ЕУР за 5 години





	11.
	Превод на документација, договори за проекти и други документи во врска со проектни апликации и имплементација на проекти од ЕУ фондови и други фондови на билатерални и мултилатерални донатори. 

	Согласно потребите на проектите и проектните апликации
	01.01.-31.12.2024
	60.000,00 ден.

	III. СЛЕДЕЊЕ НА ЈАВНИ ПОВИЦИ ЗА ПОДНЕСУВАЊЕ НА ПРЕДЛОГ ПРОЕКТИ, 
      ПОГОТОВКА И ПОДНЕСУВАЊЕ НА ПРОЕКТНИ АПЛИКАЦИИ СОГЛАСНО ОБЈАВЕНИ ПОВИЦИ  

	12.
	Подготовка и поднесување на проектни апликации до Биро за регионален развој:
· Проект за развој на села 
· Проект за подрачја со специфични развојни потреби
· Проекти за развој на урбани подрачја и одржлив урбан развој
	- Следење на Службен весник  - 
Согласно Програмата за рамномерен регионален развој за 2024 год. се објавуваат повици 
- Потребна е комплетна техничка документација за инфраструктурните проекти и издадено одобрение

	01.01 -31.12.2024
	Кофинансирање 
– да се обезбедува тековно, доколку има потреба, во зависност од износот на проектите и висината на грантовите


	13.
	Подготовка и поднесување на проектни апликации до Агенција за финансиска поддршка во земјоделство и рурален развој (Доколку бидат објавени повици):
· Мерка 321- Подобрување на квалитетот на живот во рурални средини 
· Мерка 322 - Обнова и развој на селата 
· Мерка 323 - Зачувување и унапредување на традиционалните вредности во руралните подрачја 
· Делови од мерките 123 (Инвестиции во преработка и маркетинг на земјоделско земјиште) и 124 (Пристап до земјоделско земјиште)
	Следење на повиците.
Согласно Програмата за рурален развој за 2024 год., по објавени јавни повици – ДОКОЛКУ СЕ ОБЈАВАТ

- Потребна е комплетна техничка документација за инфраструктурните проекти и издадено одобрение

	01.01-31.12.2024
	Кофинансирање од општината за исплата на ДДВ 
и доколку има надминување на фондот се одобрува
од програмата

	14.
	Подготовка и поднесување на проектна апликација до Министерство за животна средина и просторно планирање согласно програмата за инвестиции во животна средина и програма за управување со водите

	- Следење на Службен весник на РМ - 
Согласно Програмата за инвестиции во животната средина за 2024 год. И  Програма за управување со водите
- Потребна е комплетна техничка документација за инфраструктурните проекти и издадено одобрение

	01.01-31.12.2024
	Кофинансирање доколку е потребно

	15.
	Подготовка на проектни апликации за достапни ЕУ фондови (IPA CBC, BalkanMed, URBACT, HORIZON 2020, New European Bauhaus (NEB), URBACT, IPA ADRION и др.) и фондови на билатерални и интернационални донатори (УНДП, УСАИД, Светска банка, Јапонска амбасада, други амбасади и др.), како и други национални програми, агенции, министерства, НВО за кои ќе бидат објавени повици во текот на годината
	- Следење на објавени повици, воспоставување на партнерства и подготовка на проектни апликации

- За инфраструктурни проекти потребна е комплетна техничка документација и одобрение

	01.01-31.12.2024
	Кофинансирање на проектите во износ од 15-20% соглкасно правилата на повикот

	16.
	Проекти за регионален развој во соработка со Центар за развој на Пелагониски плански регион
· Биро за регионален развој
· АФПЗРР
· Други фондови – Прекугранична соработка (CBC) со Грција и Албанија, BalkanMed и др. согласно објавени повици

	Финансирање и кофинансирање на проекти од регионален карактер кои ќе се аплицираат преку ЦРППР на различни повици (БРР, CBC, АФПЗРР и др.) согласно потребите на општината како и приоритетите и одлуките на Советот за развој на регионот
	01.01-31.12.2024
	Кофинансирање доколку е потребно

	IV. ПОДДРШКА НА ЛОКАЛНАТА ЕКОНОМИЈА И БИЗНИС СЕКТОР

	17.
	Учество на саеми и конференции,  поддршка на настани значајни за локалниот економски развој 

	Саеми и  настани од областа на  претприемништвото, земјоделство и руралниот развој, трговија, занатчиство, туризам и др.
	01.01.-31.12.2024
	100.000,00 ден 



	18.
	Организирање на Б2Б средби и бизнис форуми, вмрежување (Мрежа на Балкански градови Б40), економска соработка и размена на искуства со збратимените градови и др.

	Општината во соработка со Регионалната стопанска комора и други бизнис асоцијации и организации да организира или да ја поддржи организацијата на Б2Б средби и бизнис форуми
	01.01-31.12.2024
	100.000,00 ден.

	19.
	База на стопански субјекти на територијата на Општина Прилеп

	Тековни активности
	01.01.-31.12.2024
	/

	20.
	Водење на регистри и заверка на обрасци и нормативи  согласно законската регуатива од областа на угостителството и туризмот
	Тековни активности
	01.01.-31.12.2024
	/

	21.
	Поддршка на работата на Економски совет
	Административна поддршка од страна на вработените во Одделението за ЛЕР за работата на Економскиот совет 
	01.01.-31.12.2024
	/

	22.
	Потврди за апликантите во ИПАРД програмата
	Согласно објавените повици од ИПАРД програмата
	01.01.-31.12.2024
	/ 

	23.
	Редовна комуникација и соработка со Регионалната стопанска комора – Прилеп и стопанските субјекти и проследување на информации за објавени, повици, инфо денови за разни програми, споделување на други информации од интерес на стопанскиот сектор.
	Тековни активности 

- Согласно базата на стопански субјекти и областа од која се информациите, од страна на вработените во одделението за ЛЕР ќе се проследуваат информации до стопанските субјекти, 
- Одржување на состаноци со РСК – Прилеп за тековни проекти, настани и актуелни состојби во стопанството
	01.01-31.12.2024
	/

	V. ОБУКИ И РАБОТИЛНИЦИ

	24.
	Обуки на вработените  од Одделението за ЛЕР за:
- подготовка на проектни апликации
- имплементација на проекти
- ИПА програми и други програми на ЕУ
- програми и проекти на други донатори (USAID, UNDP, SDC,  )
	- Учество на обуки, работилници, семинари, едукативни средби организирани од страна на донаторите, ЗЕЛС, Министерствата, Центарот за развој на Пелагонискиот плански регион и др. Организации, согласно областите
 
- Органзирање на обуки за вработените кои работат со проекти, подготовка на документација, како и претставници на ЈКП со цел успешна подготивка на проектни апликации и успешна имплементација на одобрените проекти
	01.01-31.12.2024
	50.000,00 ден.

или обуки обезбедени преку донаторски организации или други институции и НВО





	25.
	Обука на вработените за спроведување на јавни набавки според правилата на ЕУ – PRAG
	- За успешна имплементација на проектите финансирани од ЕУ фондовите потребна е едукација на вработените од одделенијата за јавни набавки, ЛЕР, Секторот за финансиски прашања и други одделенија согласно областите за спроведување на набавки според правилата на ЕУ – PRAG и др. билатерални и мултилатерални донатори 
(на обуките/семинарите да учествуваат и претставници од ЈКП)
	01.01-31.12.2024
	50.000,00 ден. 

или обуки обезбедени преку донаторски организации или други институции и НВО


	26.
	Организирање и следење на инфо денови за презентација на повици за проекти (ИПАРД, ФИТР, донатори и др.) како и работилници од други проекти, промоција на мерките на АВРМ пред различни целни групи

	Овие инфо денови и работилници се организираат во соработка со наведените институции и донатори кои ги објавуваат и промовираат повиците. 

Општината дава поддршка во обезбедување на сала, ЛЦД проектор, освежување и сл.
	01.01-31.12.2024
	40.000,00 ден.

	27.
	ISO 9001:2015 стандард –спроведување на редовна годишна интерна и надзорна проверка
	За стандардот  ISO 9001:2015
Согласно процедурите секоја година се врши интерна и надзорна проверка 
	01.01.-31.12.2024
	80.000,00 ден.

	28.
	Организирање на обуки за млади невработени лица за подобрување на квалификаци и конкурентност на пазарот на труд, обуки од областа на земјоделството и руралниот развој и др. согласно потребите на различни целни групи
	Обуките би се организирале во соработка со НВО, национални агенции и институции, донаторски организации или проекти 
	01.03 – 31.11.2024
	80.000,00 ден.

	VI. ДРУГИ ТЕКОВНИ РАБОТИ НА ОДДЕЛЕНИЕТО ЗА ЛЕР

	29.
	Редовна комуникација и проследување на информации помеѓу сите засегнати страни од областа на ЛЕР, како и за сите објавени повици за доставување на предлог проекти
	Тековни активности
	01.01.-31.12.2024
	/

	30.
	Комуникација и тимска работа со останатите сектори и одделенија во општината, локалните институции во насока на успешна имплементација на проекти

	Тековни активности
	01.01.-31.12.2024
	/

	VII. ИЗВЕШТАИ И ПРОГРАМИ 

	31.
	Извештај за реализација на активности за 2024 година
	
	ноември-декември 2024
	/

	32.
	Изработка на програма за поддршка на ЛЕР за 2025 година
	
	ноември-декември 2024
	
/


	ВКУПНО
	Г10 програма:
4.560.000,00 ден



Г10 програма:
4.000.000,00 ден.   – Други трансфери 
      60.000,00 ден.  – Преведувачи
   400.000,00 ден.   – Други договорни услуги
   100.000,00 ден.   – Семинари и конференции

Дел од проектите кои се наведени во програмата се имплементираат во соработка со другите сектори и одделенија, во зависност од областа во која спаѓа проектот и средствата за нивна реализација се предвидуваат во различни ставки во буџетот зависно од нивната намена. 

Во зависност од динамиката за реализација на започнатите проекти, како и одобрување и аплицирање на нови во текот на годината оваа програма може да се менува или надополнува.


   Број 09-4248/24             			            		           						   ПРЕТСЕДАТЕЛ
28.12.2023 година            		                      	           						   на Совет на Општина Прилеп
         П р и л е п                              		                               						   Дејан Проданоски
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